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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước  

đối với trẻ em, học sinh năm học 2024-2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3900/KH-SGDĐT ngày 28/10/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Hà Nội triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước đối với trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm học 

2024-2025,  

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên ban hành Kế hoạch triển khai 

công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh 

năm học 2024-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục đối 

với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối 

nước đối với trẻ em và học sinh. 

 2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương 

tích, đuối nước đối với trẻ em và học sinh; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ 

năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện 

môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước. 

 3. Trang bị cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo năng lực tổ chức, hướng dẫn cho 

học sinh, trẻ em những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, 

đuối nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an 

toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều 

kiện thực tế của quận và các nhà trường trong quận.  

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng 

cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đặc 

biệt là tai nạn đuối nước; xây dựng các nội dung tuyên truyền trong hướng dẫn 

công tác hàng tháng, phổ biến trong các buổi họp giao ban các cấp học. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra cơ sở vật chất trường, lớp, 

thiết bị phục vụ việc dạy, học; tham mưu Ủy ban nhân dân quận kế hoạch cải 

tạo, sửa chữa và mua sắm.  
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- Tổ chức các chuyên đề giáo dục kĩ năng phòng tránh tai nạn thương tích 

theo kế hoạch tổ chức chuyên đề năm học 2024-2025 của từng cấp học: 

+ Cấp THCS: Kĩ năng phòng chống tai nạn thương tích do điện, kĩ năng 

ứng xử văn minh trên không gian mạng, kĩ năng giải toả áp lực. 

+ Cấp Tiểu học: Kĩ năng phòng ngừa điện giật, bỏng (điện, lửa…); Kĩ năng 

phòng ngừa ngộ độc thức ăn; Kĩ năng thoát hiểm không gian hẹp, vắng người 

(thang máy, ô tô, phòng tối, nơi hoang vắng) 

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Trung tâm văn hóa - thông tin và thể 

thao quận Long Biên tuyên truyền, vận động CMHS đăng kí và tổ chức các lớp 

phổ cập bơi cho học sinh lớp 3,4,5. Tổ chức thi đấu môn Bơi trong khuôn khổ 

giải Thể thao học sinh phổ thông quận Long Biên năm học 2024-2025; cử học 

sinh tham gia giải thể thao học sinh do Sở GDĐT Hà Nội tổ chức. 

- Phối hợp với Sở GDĐT Hà Nội bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ giáo viên 

giáo dục thể chất để dạy bơi cho các nhà trường, cơ sở giáo dục nhằm từng bước 

đảm bảo số lượng, chất lượng để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai 

nạn đuối nước trẻ em, học sinh. 

- Xây dựng nội dung kiểm tra an toàn trường học trong kế hoạch kiểm tra 

nội bộ của các nhà trường năm học 2024-2025; kiểm tra an toàn trường học trong 

kế hoạch kiểm tra trường học của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các trường học kết hợp với kiểm tra việc 

thực hiện phong trào “Hành động vì nhà trường xanh-sạch-đẹp-văn minh-an 

toàn” năm 2024. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, các nhóm lớp mầm 

non độc lập: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào học sinh học 

bơi, học các kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên 

cổng thông tin điện tử nhà trường, các nhóm zalo, fanpage của các lớp và nhà 

trường.  

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết 

bị phục vụ việc dạy, học; cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động vui chơi, đồ 

dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, và hệ thống điện…trong 

khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu 

chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.  

- Lồng ghép giáo dục kĩ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các 

hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan 

trường, thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn trẻ em, học sinh các kỹ năng 

nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, 

tránh… 

- Tổ chức các buổi giáo dục kĩ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối 
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nước tại nhà trường hoặc tiếp sóng các buổi tuyên truyền giáo dục kĩ năng mềm 

từ các nhà trường trong quận cho học sinh theo dõi. Thực hiện giảng dạy các 

chuyên đề phòng chống tai nạn thương tích trong kế hoạch giáo dục nhà trường. 

- Các trường tiểu học phối hợp với Trung tâm văn hóa - thông tin và thể 

thao quận Long Biên mở các lớp dạy bơi đối với học sinh lớp 3,4, 5 theo đăng 

kí của CMHS, quản lí học sinh đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn 

học sinh phòng chống tai nạn thương tích tại gia đình, chống đuối nước trong 

các kỳ nghỉ hè; tổ chức, bàn giao trẻ em, học sinh trước và sau khi nghỉ hè và tổ 

chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho học 

sinh. 

- Cử giáo viên tham gia tập huấn kĩ năng giảng dạy phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước do các cấp tổ chức. 

- Thực hiện đánh giá các tiêu chí về trường học an toàn theo thông tư số 

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT (đối với cấp mầm non), 

thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT (đối với cấp 

TH, THCS), cuối năm học gửi hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn về 

Phòng GDĐT 

 III. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG TÁC THÔNG TIN BÁO CÁO 

 Các trường MN, TH, THCS, các nhóm lớp mầm non độc lập thường xuyên 

cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của 

học sinh xảy ra tại nhà trường và trên địa bàn trong báo cáo công tác hàng tháng 

và khi có vấn đề về an toàn phát sinh. 

 Ban hành kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích; thực hiện đánh giá các tiêu chí về trường học an toàn, gửi hồ sơ đề 

nghị công nhận trường học an toàn về Phòng GDĐT chậm nhất ngày 31/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước trong các trường mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Long 

Biên năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường Mầm 

non, Tiểu học, Trung học cơ sở, các nhóm lớp mầm non xây dựng kế hoạch và 

tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT Hà Nội; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Các nhóm lớp MN độc lập; 

- Lưu: VT, (02b). 

TRƯỞNG PHÒNG 

                            

 

 

 

Đào Thị Hoa 
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